生物化学分析部門
                                   平成 27年 11月 5日

会 員 各 位

     一般社団法人

         福井県臨床検査技師会

       生物化学分析部門

         部門長 東 正浩

生物化学分析部門研修会のお知らせ

拝啓

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は技師会活動にご理

解ならびにご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。生物化学分析部門では下記のとおり研修会を開

催いたします。ご多忙のことと存じますが、お誘い合わせのうえ多数ご参加くださいますようご案

内申し上げます。

敬具

 日 時 ： 平成 27年 12 月 12日（土） 14：00～17：00

 会 場 ： 福井赤十字病院 職員棟 ３階 研修室

テーマ：「違いのわかる検査技師 ～学会、論文作成での統計学～」

 講 師 ： 秋山 功（㈱ビー・エム・エル 川越総合研究所）

～内 容～

多くの入門的な統計学の本では、基礎的部分の説明が不十分で統計学の誤用になりかねない。

そこで、市販の本ではあまり記載されていない、学会発表や論文作成で必要な基本的な統計用語や

記号の使い方から簡単な差の検定までを説明する。

統計解析のレベルの違いは、使用した用語や記号からも見えてくるものであり、統計的誤用を犯さ

ないための内容となっている。

 １ 基本的な計算と用語、記号の確認（誤用しないための基本の確認）

 ２ 間違いやすい集計表（シンプソンのパラドクス、ベイズの定理）

 ３ 差の検定（統計学的有意差と生物学的有意差の違い、検定の多重性の問題）

日臨技会員証をお持ちの方は必ずご持参下さい。

日本臨床検査技師会の規定により、①日臨技＋福臨技 0円 ②福臨技のみ 500円 ③非会員 1000円

となりました。

【問合せ先】 市立敦賀病院 検査室  東 正浩 TEL 0770-22-3611（内線 4240）

【生涯教育】 基礎－20点